práva 12 let u ženy a 14 let u muže.²⁹ Stejná situace byla i v případě CIC 1917, kde byla stanovena hranice 12 let pro muže a 14 let pro ženy³⁰, a to bez ohledu na to, že hranice zletilosti byla věk 21 let.³¹

(7) Zásada *pacta sunt servanda*

Klasické římské právo nedospělo nikdy k tomu, aby považovalo za závaznou a žalovatelnou jakoukoliv smlouvu (*contractus*). Pouze určité typy smluv byly uznány za civilně závazný *contractus*, z něhož vzniká *obligatio*.³² Neformální úmluvy nazývané *pacta* byly vynutitelné žalobou pouze v některých, přesně stanovených případech. Prvním takovým případem jsou tzv. *pacta adiecta*, tedy neformální dohody účastníků jiné civilní obligace, které zpřesňují nebo doplňují jejich základní práva a povinnosti. Závaznost těchto vedlejších ujednání není založena na jejich formě, ale na skutečnosti, že kontrakt, ke kterému byla tato *pacta adiecta* připojena, byl obligací *bonae fidei*,³³ a tedy mohl soudce přihlédnout při ocenění plnění, ke kterému byl žalovaný zavázán, ke všem skutečnostem, které byly v souladu s *fides*. Pokud bylo *pactum* uzavřeno současně se vznikem kontraktu, pak bylo možno žalovat na vymožení povinnosti, v tomto *pactu* uložených, pomocí stejné žaloby, která vznikala z civilního kontraktu (tedy pomocí *actione empti* a *actione venditi* u kupní smlouvy, *actione locati* a *actione conducti* u nájemní smlouvy apod.). Pokud však bylo *pactum* uzavřeno dodatečně, nebylo možno použít žalobu a ochrana byla poskytována pouze pomocí procesní námítky, podle právníka Juliana zejména pomocí *exceptionis doli*.³⁴

Dig. 2, 14, 7, 5.

Ulpianus libro quarto ad edictum

Quin immo interim format ipsam actionem, ut in bonae fidei iudiciis: solemi enim dimere pacta convenita inesse bonae fidei iudiciis. Sed hoc sic accipiendum est, ut si quidem ex continenti pacta subsecuta sunt, etiam ex parte actoris insint: si ex intervallo, non inerunt, nec valebunt, si agat, ne ex pacto actio nascatur. Ut puta post divortium convenit, ne tempore statuto dilationis dos reddatur, sed statim: hoc non valebit, ne ex pacto actio nascatur: idem Marcellus scribit. Et si in tutelae actione convenit, ut maiores quam statutae sunt usurae praestentur, locum non habebit, ne ex pacto nascatur actio: ea enim pacta insunt, quae legem contractui dant, id est quae in ingressu contractus facta sunt. Idem responsum scio a Papiniano, et si post emptionem ex intervallo aliquid extra naturam contractus conveniat, ob hanc

²³ DOSTALÍK, P. *Texty ke studiu soukromého práva římského*. Plzeň, 2016, s. 42.